
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 01

JANEIRO DE 2023

Instituto Federal Catarinense
BS – Boletim de Serviço nº 01 de 02/02/2024



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Camilo Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Ariosto Antunes Culau

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
Reitor

Rudinei Kock Exterckoter 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
Cristiano Antonio Pochmann

CHEFE DE GABINETE
Natassia Bratti da Silva Nuernberg

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Marcelo Santos Bitencourt

COORDENADOR DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
Flávio José Pettenon

COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS
Rodrigo da Rosa Gonçalves

DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E PRODUÇÃO
Geraldo Muzeka

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Patrick de Souza Girelli

COORDENADORA GERAL DE ENSINO
Franciele de Oliveira

COORDENADORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Amanda Davila Verardi

COORDENADORA-GERAL DO SISTEMA INTEGRADO DE SUPORTE E
ACOMPANHAMENTO EDUCACIONAL
Rita de Albernaz Gonçalves da Silva

COORDENADOR DE EXTENSÃO, ESTÁGIOS E EGRESSOS
Valdir Neri França Junior

COORDENADOR DE PRODUÇÃO
Luis Antônio Biulchi



DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO
Victor Martins de Sousa

DIRETORA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Mirian Rocho da Rosa da Silveira

COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO
Cristiane Lied



SUMÁRIO

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS

RELATÓRIO DE DIÁRIAS

PORTARIAS

EDITAIS/RETIFICAÇÕES/HOMOLOGAÇÕES



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS

MÊS DE DEZEMBRO DE 2023

 Fonte: Informações disponibilizadas pelo setor de transporte.

JANEIRO



RELATÓRIO DE DIÁRIAS



15/02/2024, 15:13 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1292806

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1292806 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SETOR DE DIÁRIAS,BOLSAS E AUXÍLIOS - SRS

DECLARAÇÃO Nº 2 / 2024 - SDBA/SRS (11.01.16.01.02.01.04)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Santa Rosa Do Sul-SC, 15 de fevereiro de 2024.

 
 

DECLARAÇÃO
 
 
 
 

Declaro, para os devidos fins, que não houveram Diárias em Janeiro/2024 nos Campus SRS e CAS.

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 15:12 )
CILON EMERIM VELHO

COORDENADOR - TITULAR
SDBA/SRS (11.01.16.01.02.01.04)

Matrícula: 1080908

Processo Associado: 23354.000109/2024-18

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2024, tipo: DECLARAÇÃO, data de emissão: 15/02/2024 e o

código de verificação: 9a1c7c0278

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 1/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 03 de janeiro de 2024.

A Diretora-geral Substituta Temporária do Campus Santa Rosa do Sul, do Instituto Federal 
 no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 347 de 22/12/2023, publicada Catarinense (IFC),

no DOU de 27/12/2023, considerando o que consta no Processo n° 23354.000028/2023-37,

 

 

RESOLVE:

 

 

 o período de férias do servidor Valdir Neri França JúniorArt. 1º – INTERROMPER , Matrícula Siape n° 
XXX , no período de  a . A interrupção se faz necessária, no período 30 89 31/01/2024 02/02/2024

supracitado devido a participação do Setor de Extensão, Estágios e Egressos do Campus Santa Rosa 
do Sul no evento Campo Demonstrativo Cooperja (CDC) em Jacinto Machado/SC.

 

Art. 2º  Determinar que o usufruto seja no período de 04/12/2024 a 06/12/2024–

 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/01/2024 15:40)
CRISTINA QUARTIEIRO DALPIAZ SOARES

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###798#5

Processo Associado: 23354.000028/2023-37

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 03/01/2024 02c539616b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 2/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de janeiro de 2024.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA TEMPORÁRIA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –
, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nºCAMPUS SANTA ROSA DO SUL

347, de 22/12/2023, publicada no Diário Oficial da União em 27/12/2023, pág. 22, seção 2, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – , a partir de 08/01/2024, o servidor VALDIR NERI FRANÇA JÚNIOR, ocupante doDESIGNAR
cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula Siape nº 30XXX89, para a Função Gratificada
de Coordenador de Extensão, Estágios e Egressos, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense –
Campus Santa Rosa do Sul.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 09/01/2024 09:54)
CRISTINA QUARTIEIRO DALPIAZ SOARES

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###798#5

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 09/01/2024 3ae7124a7c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 3/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de janeiro de 2024.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA TEMPORÁRIA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –
, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nºCAMPUS SANTA ROSA DO SUL

347, de 22/12/2023, publicada no Diário Oficial da União em 27/12/2023, pág. 22, seção 2,
considerando o que consta no Processo nº 23354.000023/2024-95,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – o servidor VALDIR NERI FRANÇA JÚNIOR, Técnico em Segurança do Trabalho,LOCALIZAR 
Matrícula Siape nº 30XXX89, na Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos do Instituto Federal
Catarinense – Campus Santa Rosa do Sul.

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/01/2024 10:36)
CRISTINA QUARTIEIRO DALPIAZ SOARES

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###798#5

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 09/01/2024 5cf5f0177a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 4/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 23 de janeiro de 2024.

PORTARIAS DE COMISSÕES EMITIDAS PELO CAMPUS SANTA ROSA DO SUL – EXERCÍCIO/2024

(Assinado digitalmente em 23/01/2024 10:04)
DANIELA FERREIRA PEREIRA

CHEFE DE GABINETE - SUBSTITUTO

GAB/SRS (11.01.16.01.01)

Matrícula: ###599#7

Processo Associado: 23354.000160/2024-20

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 23/01/2024 2928a35a91

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 5/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 24 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria n° 89 de 29/01/2020, publicada no Diário Oficial da União em
03 /02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no Processo n° 23354.000160/2024-20,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão 
responsável pelo Programa de Auxílios Estudantis (PAE), do Instituto Federal Catarinense – Campus 
Santa Rosa do Sul.

 

 

 

Membro Coordenador:

Lady Mara Lima de Brito– Matrícula Siape: 30XXX02

 

 

Membros:

Rita de Albernaz Gonçalves da Silva – Matrícula Siape:16XXX49

Cristiano Santos Rocha – Matrícula Siape: 33XXX74

Emmanuel De Bem – Matrícula Siape: 12XXX64

Moacir Dutra De Oliveira – Matrícula Siape: 17XXX53

Gladenir Goersch Andrades – Matrícula Siape: 20XXX63

Daniela Ferreira Pereira – Matrícula Siape: 11XXX07

 

Art. 2º – Revogar a portaria nº 34/2023 – GAB/SRS, de 23 de fevereiro de 2023, que trata do mesmo 
assunto.

 

Art.3 º – Prazo para conclusão dos trabalhos: Indeterminado.



 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

(Assinado digitalmente em 24/01/2024 11:20)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000160/2024-20

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 24/01/2024 40fd275a11

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 6/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 26 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
, nomeado pela Portaria n° 89 de 29/01/2020, publicada no Diário Oficial da União em 03 /02/2020, pág. 41, seção 2,
considerando o que consta no Processo n° 23354.000027/2024-73,

 

RESOLVE:

Art. 1º –  o período de férias do servidor Jorge Luis de Souza Mota Matrícula Siape n°INTERROMPER , 
24XXX15 ,Ocupante do cargo de Diretor-Geral  no período de 29/01/2024 a 02/02/2024. A interrupção  
se faz necessária, decorrente do término do mandato de gestão como Diretor- Geral e a necessidade 
de disponibilidade para nomeação exercício e posse em outro cargo administrativo na Reitoria em 
Blumenau/SC.

 

Art. 2º  Determinar que o usufruto seja no período de 08/04/2024 a 12/04/2024.–

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 26/01/2024 11:28)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000027/2024-73

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 26/01/2024 e9ab060c31

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 7/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 26 de janeiro de 2024.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da União, seção 2,
pág. 01, em 16/01/2024, sendo o que consta no processo n° 23354.000023/2024-95,

 

 

RESOLVE:

 

 

Art. 1º – EXONERAR o servidor CRISTIANO ANTONIO POCHMANN, Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula Siape nº 17XXX57, do Cargo Comissionado de Diretor de Ensino, Pesquisa e
Extensão – DEPE, Código CD-03, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 26/01/2024 11:51)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 26/01/2024 2468e78556

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 8/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 26 de janeiro de 2024.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da União, seção 2,
pág. 01, em 16/01/2024, sendo o que consta no processo n° 23354.000023/2024-95,

 

 

RESOLVE:

 

 

Art. 1º – EXONERAR o servidor CRISTIANO ANTONIO POCHMANN, Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula Siape nº 17XXX57, do Cargo Comissionado de Diretor-Geral Substituto,
Código CD-02, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 26/01/2024 11:51)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 26/01/2024 87220b02b8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 9/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, considerando o que consta no Processo nº 
23354.000023/2024-95,

RESOLVE:

Art. 1º – LOCALIZAR a servidora Sônia Fregulia, Matrícula Siape nº 12XXX46 no Setor de Biblioteca 
do Instituto Federal Catarinense – Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 11:39)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 9 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 8c8a7e9bc6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 10/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, considerando o que consta no Processo nº 
23354.000027/2024-73,

RESOLVE:
 

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora Naracelis Poletto, Matrícula Siape n° 
17XXX77, no período de 29/01/2024 a 02/02/2024. A interrupção se faz necessária para a participação 
da docente no evento “Dia de Campo Cooperja”.

Art. 2º – Determinar que o usufruto seja no período de 23/12/2024 a 27/12/2024.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 11:39)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000027/2024-73

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 10 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 7caad2435e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 11/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR a servidora CRISTINA QUARTIEIRO DALPIAZ SOARES, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 19XXX85, do Cargo Comissionado de Diretora de 
Ensino, Pesquisa e Extensão Substituta – DEPE, Código CD-03, do Instituto Federal Catarinense, 
Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 11 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 c6f8769d1b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 12/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº169, de 26/01/2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR o servidor FLÁVIO JOSÉ PETTENON, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 19XXX75, do Cargo Comissionado de Diretor de Administração e Planejamento – DAP, 
Código CD-03, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 12 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 02a2fcaf01

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 13/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR o servidor MARCELO SANTOS BITENCOURT, Técnico de Laboratório – Área: 
Informática, Matrícula Siape nº 24XXX24, do Cargo Comissionado de Diretor de Infraestrutura e 
Produção – DIP, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 13 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 d6d14be064

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 14/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº169, de 26/01/2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR o servidor GERALDO MUZEKA, Técnico em Agropecuária, Matrícula Siape nº 
23XXX91, do Cargo Comissionado de Diretor de Infraestrutura e Produção Substituto – DIP, Código CD-
04, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 14 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 047568bb1d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 15/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR a servidora MARILIA RAMOS COLARES BITENCOURT, Auxiliar em 
Administração, Matrícula Siape nº 20XXX57, do Cargo Comissionado de Coordenadora de Execução 
Orçamentária e Financeira – CEOF, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa 
Rosa do Sul.
 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 15 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 882898a229

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 16/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR a servidora TAISE MARTINS, Auxiliar em Administração, Matrícula Siape nº 
20XXX57, do Cargo Comissionado de Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira 
Substituta – CEOF, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.
 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 16 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 cbcb8ab257

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 17/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,
 

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR a servidora CRISTINA QUARTIEIRO DALPIAZ SOARES, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 19XXX85, do Cargo Comissionado de Coordenadora 
Geral de Ensino – CGE, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 17 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 d26aaae4cb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 18/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR a servidora ELIETE DE FATIMA FERREIRA DA ROSA, Professor do Ensino 
Médio, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape Nº 10XXX78, do Cargo Comissionado de Coordenadora 
Geral de Ensino Substituta – CGE, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa 
Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 18 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 0e153c4486

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 19/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR o servidor MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA, Pedagogo Supervisor Educacional, 
Matrícula Siape nº 17XXX53, do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral do Sistema Integrado de 
Suporte e Acompanhamento Educacional – SISAE, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, 
Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 19 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 b778b9181e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 20/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – DISPENSAR o servidor ISRAEL VASCONSELOS CARDOSO, Auxiliar em Administração, 
Matrícula Siape nº 21XXX09, da Função Gratificada de Chefe de Gabinete, Código FG-02, do Instituto 
Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 20 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 b489a4ff6c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 21/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – DISPENSAR a servidora DANIELA PESCADOR GIUSTI PEREIRA, Técnico em Contabilidade, 
Matrícula Siape nº 30XXX96, da Função Gratificada de Assistente de Execução Orçamentária e 
Financeira, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 21 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 cabaca1104

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 22/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,
 

RESOLVE:

Art. 1º – DISPENSAR a servidora ELIETE DE FATIMA FERREIRA DA ROSA, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 10XXX78, da Função Gratificada de Coordenadora 
de Pesquisa e Inovação, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense – Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 22 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 ccbb50d50b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 23/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – DISPENSAR o servidor GERALDO MUZEKA, Técnico em Agropecuária, Matrícula Siape nº 
23XXX91, da Função Gratificada de Coordenador de Produção, Código FG-01, do Instituto Federal 
Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 23 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 569a7c8654

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 24/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – DISPENSAR a servidora RITA DE ALBERNAZ GONÇALVES DA SILVA, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 16XXX49, da Função Gratificada de Coordenadora 
do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, Código FG-01, do 
Instituto Federal Catarinense – Campus Santa Rosa do Sul. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 24 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 fd256cedf9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 25/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR o servidor FLÁVIO JOSÉ PETTENON, Assistente em Administração, Matrícula 
Siape nº 19XXX75, para o Cargo Comissionado de Diretor-Geral Substituto, Código CD-02, do Instituto 
Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 14:31)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 25 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 5b0d846c16

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 26/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR o servidor PATRICK DE SOUZA GIRELLI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 27XXX75, para o Cargo Comissionado de Diretor de Ensino, Pesquisa 
e Extensão – DEPE, Código CD-03, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 15:08)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 26 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 bd05b15db8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 27/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº169, de 26/01/2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR a servidora JADNA DOS SANTOS NAZÁRIO, Técnico em Enfermagem, 
Matrícula Siape nº 21XXX86, do Cargo Comissionado de Coordenadora-Geral do Sistema Integrado de 
Suporte e Acompanhamento Educacional – SISAE Substituta, Código CD-04, do Instituto Federal 
Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 15:33)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 27 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 2555580b95

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 28/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR o servidor MARCELO SANTOS BITENCOURT, Técnico de Laboratório – Área: 
Informática, Matrícula Siape nº 24XXX24, para o Cargo Comissionado de Diretor de Administração e 
Planejamento – DAP, Código CD-03, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 15:33)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 28 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 c09d933966

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 29/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº169, de 26/01/2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR o servidor GERALDO MUZEKA, Técnico em Agropecuária, Matrícula Siape nº 
23XXX91, para Cargo Comissionado de Diretor de Infraestrutura e Produção – DIP, Código CD-04, do 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 15:33)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 29 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 c201180610

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 30/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR o servidor FLÁVIO JOSÉ PETTENON, Assistente em Administração, Matrícula 
Siape nº 19XXX75, para o Cargo Comissionado de Coordenador de Execução Orçamentária e 
Financeira – CEOF, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 30 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 acdfadc4e2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 31/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº169, de 26/01/2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR a servidora MARILIA RAMOS COLARES BITENCOURT, Auxiliar em Administração, 
Matrícula Siape nº 20XXX57, para o Cargo Comissionado de Coordenadora de Execução Orçamentária 
e Financeira Substituta – CEOF, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa 
do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 31 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 b61580fada

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 32/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR a servidora FRANCIELE DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 19XXX47, para o Cargo Comissionado de Diretora de Ensino, Pesquisa 
e Extensão Substituta – DEPE, Código CD-03, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa 
do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 32 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 bb8809e14e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 33/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR a servidora FRANCIELE DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 19XXX47, para o Cargo Comissionado de Coordenadora Geral de 
Ensino – CGE, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 33 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 4b67d313c3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 34/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº169, de 26/01/2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR a servidora CRISTINA QUARTIEIRO DALPIAZ SOARES, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 19XXX85, para o Cargo Comissionado de 
Coordenadora Geral de Ensino Substituta – CGE, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, 
Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 34 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 59a1fad335

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 35/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº169, de 26/01/2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR a servidora RITA DE ALBERNAZ GONÇALVES DA SILVA, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 16XXX49, para o Cargo Comissionado de 
Coordenadora-Geral do Sistema Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional – SISAE, 
Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 35 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 45a1e6ef4b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 36/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora NATÁSSIA BRATTI DA SILVA NUERNBERG, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula Siape nº 17XXX15, para a Função Gratificada de Chefe de Gabinete, Código 
FG-02, do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 36 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 55eaa2eb6e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 37/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora MARILIA RAMOS COLARES BITENCOURT, Auxiliar em 
Administração, Matrícula Siape nº 20XXX57, para a Função Gratificada de Assistente de Execução 
Orçamentária e Financeira, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 37 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 f037e852df

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 38/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora AMANDA DAVILA VERARDI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 27XXX72, para a Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa e 
Inovação, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense – Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 38 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 bf4c0ac72a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 39/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 29 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA, Pedagogo Supervisor Educacional, 
Matrícula Siape nº 17XXX53, para a Função Gratificada de Coordenador do Núcleo de Atendimento às 
Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense – 
Campus Santa Rosa do Sul. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/01/2024 16:24)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 39 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2024 e59e19da84

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 40/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 30 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº169, de 26/01/2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR o servidor MAURICIO GENARI, Engenheiro Civil, Matrícula Siape nº 33XXX69, do 
Cargo Comissionado de Diretor de Infraestrutura e Produção Substituto – DIP, Código CD-04, do 
Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 30/01/2024 11:35)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 40 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 30/01/2024 33bdaea113

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 41/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 31 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 169, de 26/01/2024, publicada no 
Diário Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, considerando o que consta no Processo nº 
23354.000027/2024-73,

 

 

RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora Liliane Cerdotes, Matrícula Siape n° 26XXX43, no
período de 05/02/2024 a 08/02/2024, a interrupção se faz necessária pois ocorrerá Reunião de planejamento, início
do ano letivo.

 

Art. 2º – Determinar que o usufruto seja no período de 23/12/2024 a 26/12/2024.

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/01/2024 14:42)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000027/2024-73

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 41 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 31/01/2024 672e8808b7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 42/2024 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 31 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº169, de 26/01/2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 29/01/2024, pág. 17, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
PORTARIA N° 2188 /2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor Luis Antonio Biulchi,Professor Ensino Básico, Ténico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº1XXX77, para a Função Gratificada de Coordenador de Produção, Código FG-01, do 
Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 31/01/2024 15:07)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###866#7

Processo Associado: 23354.000023/2024-95

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 42 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 31/01/2024 1ff597438e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

 
EDITAIS/RETIFICAÇÕES/HOMOLOGAÇÕES 



Não houve publicações no mês de janeiro de 2024 de Editais, Retificações e 
Homologações.


	BOLETIM DE SERVIÇO
	Nº 01
	DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
	Cristiano Antonio Pochmann
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	COORDENADOR DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
	Flávio José Pettenon
	COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS
	COORDENADORA-GERAL DO SISTEMA INTEGRADO DE SUPORTE E
	ACOMPANHAMENTO EDUCACIONAL
	Rita de Albernaz Gonçalves da Silva

	COORDENADOR DE EXTENSÃO, ESTÁGIOS E EGRESSOS


